
 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 811 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.05.05.03 - OBJETO: Aquisição de material didático, esportivo e de 

expediente destinados ao Programas da Secretaria de Ação Social do Município 

de Jaguaribe – CONTRATADA: M. G. ALMEIDA DIÓGENES ME – ASSINA 

PELA CONTRATADA: Márcio Glene Almeida Diógenes – CONTRATANTE: 

Secretaria de Ação Social – ASSINA PELA CONTRATANTE: José Gomes de 

Miranda – VALOR CONTRATADO: R$ 22.871,01 (vinte e dois mil, oitocentos 

e setenta e um reais e um centavo) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 01 de 

junho de 2010 a 31 de dezembro de 2010 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0908.08.243.0020.2.055, 0908.08.243.0019.2.053, 0908.08.244.0019.2.063, 

0908.08.244.0018.2.059 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de 

junho de 2010. José Gomes de Miranda – Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.05.05.03 - OBJETO: Aquisição de material didático, esportivo e de 

expediente destinados ao Programas da Secretaria de Ação Social do Município 

de Jaguaribe – CONTRATADA: VENÍCIUS FREITAS DE MENEZES – 

ASSINA PELA CONTRATADA: Venícius Freitas de Menezes – 

CONTRATANTE: Secretaria de Ação Social – ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Gomes de Miranda – VALOR CONTRATADO: R$ 

45.396,76 (quarenta e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e setenta e seis 

centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 01 de junho de 2010 a 31 de 

dezembro de 2010 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

0908.08.243.0020.2.055, 0908.08.243.0019.2.053, 0908.08.244.0019.2.063, 

0908.08.244.0018.2.059 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – DATA 

DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2010. Jaguaribe-CE, 01 de 

junho de 2010. José Gomes de Miranda – Secretário de Ação Social. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.1 DE 02 DE JUNHO DE 2010. Concede adicional de serviço 

extraordinário, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, 

no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos Arts. 76, 77 e 

78, da Lei Municipal nº 543 de 27 de novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder adicional de serviço extraordinário, aos servidores do quadro da 

Prefeitura, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria, cujas atividades 

exijam atender a situações excepcionais e temporárias, respeitando o limite 

máximo de 02 (duas) horas por jornada. Art. 2º. As despesas decorrentes desta 

Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE 

A PORTARIA N º 110.1, DE 02 DE JUNHO DE 2010. ADICIONAL DE 

SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.4 DE 02 DE JUNHO DE 2010 Concede adicional por 

trabalho noturno, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 79, parágrafos 1º, 2º 3º e 4º, da Lei Municipal nº 543 de 27 de 

novembro de 1993, RESOLVE: Art. 1º. Conceder adicional por trabalho 

noturno, as servidoras do quadro da Prefeitura, constantes no Anexo Único 

que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 110.4, DE 02 DE 

JUNHO DE 2010. ADICIONAL POR TRABALHO NOTURNO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.5 DE 02 DE JUNHO 2010. Concede gratificação de 

sobreaviso, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de sobreaviso, as servidoras da área de Saúde, que prestam 

atendimento em regime de sobreaviso, no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE À PORTARIA N º 110.5, DE 02 DE 

JUNHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE SOBREAVISO 

Francisca 

Lúcia Pereira 

Medeiros 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Gabinete do Prefeito 40 hs 50% 

Francisca 

Ivanilce 

Gomes 

Agente 

Administrativo 

Secretaria 

Municipal de 

Administração 

25 hs 50% 

José 

Hamilton da 

Silva 

Jardineiro Secretaria 

Municipal de Cont. 

e Gestão Pública 

16 hs 100% 

José 

Fernandes de 

Freitas 

Operador 

Motoniveladora 

Secretaria 

Municipal de Infra 

Est. E Meio Amb. 

32 hs 100% 

Etelfleda 

Nogueira 

Diógenes 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 hs 100% 

Francisco 

Gerônimo da 

Silva 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 hs 50% 

Diana Maria 

da Silva 

Ferreira 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Gabinete do Prefeito 40 hs 50% 

Liduina Vaz 

de Souza 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

16 hs 50% 

Liduina Vaz 

de Souza 

Auxiliar de 

Serviços Gerais 

Secretaria 

Municipal de Saúde 

08 hs 100% 

NOME 

 

CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Edivaneide Assis de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 87,35 

Francisca Irineuda 

Diógenes Pinheiro 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 141,97 

Gecilda Alves 

Peixoto Guedes 

Visitadora 

Sanitária 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 76,44 

Antonia Rivaneide B. 

de Figueiredo 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 43,69 

Maria Lúcia da Silva 

Marques 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 54,30 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

SOBREAV. 

Elissandra 

Pinheiro 

Diógenes Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 

Maria Lúbia 

Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 10,33 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 811 

 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.6 DE 02 DE JUNHO DE 2010. Concede gratificação por 

tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, na forma que 

indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto no 

Art. 2º, da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

por tempo integral de serviço, aos servidores do quadro da Prefeitura, constantes 

no Anexo Único que integra esta Portaria, cuja atividade exige a prestação de 

serviço além da jornada normal de trabalho. Parágrafo Único – Cessada a 

necessidade da gratificação por tempo integral de serviço, os mesmos retornarão ao 

regime normal de trabalho. Art. 2º. As despesas decorrentes desta Portaria 

correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 110.6, DE 02 DE 

JUNHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL DE 

SERVIÇO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.7 DE 02 DE JUNHO DE 2010. Concede gratificação de 

Ambulatório Especializado, aos Médicos da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais,  CONSIDERANDO o disposto no Art. 1º, Item I, 

letra “a”, da Lei Municipal nº 875/07, RESOLVE: Art. 1º. Conceder gratificação 

de Ambulatório Especializado aos Médicos especialistas, no desempenho das suas 

atividades, constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA Nº 110.7, DE 02 DE 

JUNHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE AMBULATÓRIO 

ESPECIALIZADO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho 

de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL  

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.8 DE 02 DE JUNHO DE 2010. Concede gratificação de 

Difícil Acesso, a Professora do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 64, parágrafos 1º e 2º, da Lei nº 840/06, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder a servidora, Cícera de Sousa Cavalcante, Professora PEB-II, 

Matrícula nº 010695-0, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, a 

gratificação de 10% (dez por cento), sobre o seu vencimento base pelo 

exercício de sua função em localidade considerada de difícil acesso. Art. 2º. 

As despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias 

consignadas no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a 

data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

***   ***   *** 

Portaria Nº.110/10 De: 02 de Junho de  2010. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE Conceder ao Servidor FÁBIO FREITAS DA 

SILVA, inscrito no CPF(MF) sob o nº.713.095.355-53, RG.1880395-89 

SP/CE; PASEP: 17059507211, lotado na Secretaria Municipal de Esporte e 

Juventude, ocupante da função de Diretor de Juventude e Esportes, residente 

na Rua  de Setembro, 519, Centro, neste Município. Para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em  Brasília /DF., a 

importância de R$ 300,00 (Trezentos Reais) cada, referentes às diárias no 

período de 03, 04, 05 e 06/06/10 quando tratará de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 04(Quatro) diárias. A referida 

despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se 

e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, em 02 de Junho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.2 DE 02 DE JUNHO DE 2010. Concede gratificação de 

incentivo, aos Enfermeiros e Auxiliares de Enfermagem do quadro da 

Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, CONSIDERANDO o disposto do Art. 1º, e seus incisos I e II, da Lei 

Municipal nº 987/10, de 22 de junho de 2010. RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder gratificação de incentivo, aos Enfermeiros e Auxiliares de 

Enfermagem que integram às Equipes do Programa Saúde da Família – PSF, 

constantes no Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas 

decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas 

no vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

Publicação, com os seus efeitos financeiros retroativos a janeiro de 2010. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

NOME CARGO SECRETARI

A 

NÍVEL GRAT. 

Eunice 

Amancio 

Lopes 

Auxiliar de 

Serv. 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Nível V R$100,00 

Maria Luci 

Monteiro da 

Silva 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Educação  

Nível V R$100,00 

Maria Orileide 

Borges da 

Silva 

Auxiliar de 

Serv. 

Educacionais 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Nível V R$100,00 

Ana Paula Lino 

de Oliveira 

Auxiliar de 

Serviços 

Gerais 

Secretaria 

Municipal de 

Educação 

Nível V R$100,00 

Ranalfo 

Gladistone de 

Freitas Maia 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

Nível I R$4.912,08 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR POR 

TURNO 

Dulcineide 

Freitas da Silva 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 250,00 

Ranalfo 

Gladistone de 

Freitas Maia 

Médico Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 250,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 811 

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 110.2, DE 02 DE 

JUNHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO – ENFERMEIROS E 

AUXILIARES DE ENFERMAGEM  

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 

2010. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 110.3, DE 02 DE JUNHO DE 2010. Concede gratificação 

por plantão, as servidoras do quadro da Prefeitura, na forma que indica. O 

PREFEITO MUNICIPAL DE JAGUARIBE, José Sérgio Pinheiro 

Diógenes, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto 

no Art. 4º, da Lei Municipal nº 850/06, RESOLVE: Art. 1º. Conceder 

gratificação de plantão, as servidoras da área de saúde, que prestam 

atendimento em regime de plantão no Hospital Municipal, constantes no 

Anexo Único que integra esta Portaria. Art. 2º. As despesas decorrentes 

desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no vigente 

orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de Junho de 2010. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL  

 

ANEXO ÚNICO, A QUE SE REFERE A PORTARIA N º 110.3, DE 02 DE 

JUNHO DE 2010. GRATIFICAÇÃO POR PLANTÃO 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 02 de 

Junho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 163 / 2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder a Servidora CARLÚCIA 

ANGÉLICA DE SOUSA SANTOS, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, 

ocupante da função de DIRETORA DE AVALIAÇÃO E 

PLANEJAMENTO, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a importância de R$ 

120,00 (cento e vinte Reais) referente às Diárias no período de 09 e 

10/06/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, 

ficando-lhe atribuído(a) 1 1/2 (uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

80,00(OITENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se. Gabinete da secretária, em 02 de junho de 2010. SECRETÁRIA 

DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº160/2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor CLEDSON DA 

SILVA PEREIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, 

ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância 

de R$ 300,00(trezentos reais), referente às diárias no período 02, 05, 20, 26, 

28 e 30/06/2010, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  06 (seis)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de 

junho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº161 / 2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor FABIO 

PEREIRA OLIVEIRA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

NOME CARGO SECRETARIA GRATIF. 

Benedito Lopes de 

Sousa 

Enfermeiro Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Hilda Karinni 

Peixoto Costa 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Lilian Monteiro 

Sabino Oliveira 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Lúcia de Fátima Leal 

Távora 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Maria Cristina de M. 

F. Magalhães 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Maria Libaneide F. 

S. Nogueira 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Rafaelle Lima 

Menezes 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Ricardo Nogueira de 

Oliveira 

Enfermeiro Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Artur César Guedes 

Diógenes 

Enfermeiro Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Maria Cecília 

Cavalcante Barreira 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Maria do Socorro 

Araújo Neves 

Enfermeira Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$300,00 

Dione Maria da Silva 

Borges 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Julieta Barbosa Maia 

Lima 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Maria das Candeias 

B. Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Maria do Socorro 

Lima Marques 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Maria Elenilce 

Peixoto 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Maria Rosilma 

Peixoto Vieira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Valdemir Gomes de 

Carvalho 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Ana Gleide Alves de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Carlos André Pereira 

da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Fabiane Silveira 

Batista Vidal 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Francisca Barreto de 

Oliveira 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Francisca Vanúbia 

Bezerra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Geiza Oliveira 

Uchoa 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Lúcia Aprigio 

Santana Beserra 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Maria Luiza dos 

Santos Alencar 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Renielha Bezerra 

Duarte 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Rosimere Araújo 

Rodrigues 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

Samara Monique 

Nunes da Silva 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria Municipal 

de Saúde 

R$100,00 

NOME CARGO LOTAÇÃO VALOR 

Alexandrina de 

Lima Freire 

Atendente 

“A” 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Maria Lúbia 

Temóteo C. 

Diógenes 

Auxiliar de 

Enfermagem 

Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 35,00 

Nilzete da Costa 

Maia 

Enfermeira Secretaria 

Municipal de 

Saúde 

R$ 162,00 



 

 
   Jaguaribe, 02 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 811 

 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a 

importância de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais), referente às diárias no 

período de 02, 08, 10, 11, 14, 16, 19, 21, 25, 27 e 29/06/2010, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 11(onze) 

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de junho de 

2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº158/2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ NETO CHAVES, lotado 

na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer 

face às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

FORTALEZA -CE, a importância de R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta Reais) 

referente às Diárias no período de 02, 03, 04, 07, 11, 14, 15, 16, 18, 22, 24, 28 e 

30/06/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 13(treze) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 02 de junho de 2010 SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº164 / 2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor MANOEL LAÍSIO GOMES 

JÚNIOR, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de CHEFE 

DE DIVISÃO DE FINANÇAS, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA - CE, a importância de R$ 

120,00 (cento e vinte Reais) referente às Diárias no período de 09 e 10/06/2010, 

quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe 

atribuído(a) 1 1/2 (uma e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 80,00(OITENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da 

secretária, em 02 de junho de 2010. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº159/2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Ricarlos Lima da 

Silva, lotado na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE - CE, a importância de R$ 125,00 

(cento e vinte e cinco reais), referente às Diárias no período de 02, 04 e 

11/06/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a)  2 ½  (duas e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de junho de 2010. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº162/2010 JAGUARIBE, 02 de junho de 2010. JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso de suas 

atribuições legais RESOLVE Conceder ao Servidor WELSON PAULINO 

BEZERRA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de 

AGENTE DE VIGILANCIA SANITÁRIA, para fazer face às despesas de viagem 

com seu deslocamento e estada ao município de FORTALEZA-CE a importância 

de R$ 125,00 (cento e vinte e cinco  Reais) referente as Diárias no período  de 07 a 

09/06/2010, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 02 ½  (duas e meia) diária(s), no valor unitário de R$ 

50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 02 de junho de 2010. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N.º 

2010.05.10.01 - OBJETO: Contratação de empresa apta a prestar os 

serviços de transporte de alunos do Programa Projovem Urbano, no 

Município de Jaguaribe/CE – CONTRATADA: VJ TRANSPORTE E 

LOCAÇÃO LTDA – ASSINA PELA CONTRATADA: Verlúcia Saldanha 

Rodrigues – CONTRATANTE: Prefeitura Municipal – ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes – VALOR 

CONTRATADO: R$ 141.300,72 (cento e quarenta e um mil trezentos reais 

e setenta e dois centavos) – DURAÇÃO DO CONTRATO: de 01 de junho 

de 2010 a 31 de novembro de 2010 – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0908.08.243.0019.2.053 – ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 – 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 01 de junho de 2010. 

Jaguaribe-CE, 02 de junho de 2010. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

 

 

 
 
 

 

                     
 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 


